
Trh práce a politika Trh práce a politika Trh práce a politika Trh práce a politika 
zaměstnanostizaměstnanostizaměstnanostizaměstnanosti

NezaměstnanostNezaměstnanost

Zuzana HrdličkováZuzana HrdličkováZuzana HrdličkováZuzana Hrdličková



3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST

Trh práce se od jiných odlišuje nezaměstnanostíTrh práce se od jiných odlišuje nezaměstnaností
3.1 Míra nezaměstnanosti3.1 Míra nezaměstnanosti U=
3.1 Míra nezaměstnanosti3.1 Míra nezaměstnanosti

míra nezaměstnanosti nezávisí na vyspělosti země míra nezaměstnanosti nezávisí na vyspělosti země 

UL

U
u

+
=

►► míra nezaměstnanosti nezávisí na vyspělosti země míra nezaměstnanosti nezávisí na vyspělosti země 

►► kdo je nezaměstnaný?kdo je nezaměstnaný?
�� NezaměstnanýmNezaměstnaným nazveme jen toho, kdo nemá práci a nějakou si hledá nazveme jen toho, kdo nemá práci a nějakou si hledá �� NezaměstnanýmNezaměstnaným nazveme jen toho, kdo nemá práci a nějakou si hledá nazveme jen toho, kdo nemá práci a nějakou si hledá 

►► mezi nezaměstnané zařazují lidé, kteří se hlásí na úřadech prácemezi nezaměstnané zařazují lidé, kteří se hlásí na úřadech práce►► mezi nezaměstnané zařazují lidé, kteří se hlásí na úřadech prácemezi nezaměstnané zařazují lidé, kteří se hlásí na úřadech práce
�� registrovaná nezaměstnanostregistrovaná nezaměstnanost

►► ne všichni nezaměstnaní jsou evidováni na úřadech prácene všichni nezaměstnaní jsou evidováni na úřadech práce
skutečná nezaměstnanost bývá vždy o nějaké procento vyšší než skutečná nezaměstnanost bývá vždy o nějaké procento vyšší než �� skutečná nezaměstnanost bývá vždy o nějaké procento vyšší než skutečná nezaměstnanost bývá vždy o nějaké procento vyšší než 
registrovaná nezaměstnanost registrovaná nezaměstnanost 



3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST

Trh práce se od jiných odlišuje nezaměstnanostíTrh práce se od jiných odlišuje nezaměstnaností

3.1 Míra nezaměstnanosti3.1 Míra nezaměstnanosti3.1 Míra nezaměstnanosti3.1 Míra nezaměstnanosti

Zdroj: ČSÚ



3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST

Trh práce se od jiných odlišuje nezaměstnanostíTrh práce se od jiných odlišuje nezaměstnaností

3.1 Míra nezaměstnanosti3.1 Míra nezaměstnanosti3.1 Míra nezaměstnanosti3.1 Míra nezaměstnanosti

Zdroj: ČSÚ



3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST

3.2 Nezaměstnanost frikční, strukturální a cyklická 3.2 Nezaměstnanost frikční, strukturální a cyklická 

rozlišujeme tři druhy nezaměstnanosti podle rozlišujeme tři druhy nezaměstnanosti podle příčinpříčin, které ji vyvolávají. , které ji vyvolávají. 
Je to nezaměstnanost:Je to nezaměstnanost:

►► frikčnífrikční►► frikčnífrikční
�� vzniká vvzniká v důsledku neustálého pohybu lidí mezi oblastmi a pracovními důsledku neustálého pohybu lidí mezi oblastmi a pracovními 
místy nebo vmísty nebo v průběhu jednotlivých stádií životního cyklu. „Dobrovolně průběhu jednotlivých stádií životního cyklu. „Dobrovolně 
nezaměstnaní“nezaměstnaní“nezaměstnaní“nezaměstnaní“

►► strukturální strukturální 
�� vzniká vvzniká v důsledku strukturálních změn vdůsledku strukturálních změn v ekonomice, kdy se některá ekonomice, kdy se některá �� vzniká vvzniká v důsledku strukturálních změn vdůsledku strukturálních změn v ekonomice, kdy se některá ekonomice, kdy se některá 
odvětví zmenšují a jiná naopak expandují.odvětví zmenšují a jiná naopak expandují.

►► cyklickácyklická
Ekonomika prožívá fázi celkového hospodářského poklesu, jehož Ekonomika prožívá fázi celkového hospodářského poklesu, jehož �� Ekonomika prožívá fázi celkového hospodářského poklesu, jehož Ekonomika prožívá fázi celkového hospodářského poklesu, jehož 
průvodním jevem je nezaměstnanost více méně ve všech odvětvích. průvodním jevem je nezaměstnanost více méně ve všech odvětvích. 



3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST

3.3 Nezaměstnanost dobrovolná a nedobrovolná 3.3 Nezaměstnanost dobrovolná a nedobrovolná 
Dobrovolná zaměstnanostDobrovolná zaměstnanostDobrovolná zaměstnanostDobrovolná zaměstnanost

►► dobrovolná nezaměstnanostdobrovolná nezaměstnanost je taková nezaměstnanost, kdy je taková nezaměstnanost, kdy 
nezaměstnaný hledá práci, ovšem za vyšší mzdu, než která na trhu nezaměstnaný hledá práci, ovšem za vyšší mzdu, než která na trhu nezaměstnaný hledá práci, ovšem za vyšší mzdu, než která na trhu nezaměstnaný hledá práci, ovšem za vyšší mzdu, než která na trhu 
práce převládá práce převládá 

Vznik dobrovolné nezaměstnanosti 



3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST

3.3 Nezaměstnanost dobrovolná a nedobrovolná 3.3 Nezaměstnanost dobrovolná a nedobrovolná 
Nedobrovolná nezaměstnanostNedobrovolná nezaměstnanostNedobrovolná nezaměstnanostNedobrovolná nezaměstnanost

►► NedobrovolněNedobrovolně nezaměstnanínezaměstnaní hledajíhledají prácipráci zaza takovoutakovou mzdu,mzdu, kterákterá nana►► NedobrovolněNedobrovolně nezaměstnanínezaměstnaní hledajíhledají prácipráci zaza takovoutakovou mzdu,mzdu, kterákterá nana
trhutrhu prácepráce převládápřevládá (někteří(někteří zz nichnich byby akceptovaliakceptovali dokoncedokonce mzdumzdu nižší),nižší),
avšakavšak nemohounemohou jiji najítnajít..

►► PříčinouPříčinou nedobrovolnénedobrovolné nezaměstnanostinezaměstnanosti sese můžemůže státstát ii uzákoněnáuzákoněná

minimálníminimální mzdamzda..



3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST

3.3 Nezaměstnanost dobrovolná a nedobrovolná3.3 Nezaměstnanost dobrovolná a nedobrovolná
Nedobrovolná nezaměstnanostNedobrovolná nezaměstnanostNedobrovolná nezaměstnanostNedobrovolná nezaměstnanost

Vznik nedobrovolné nezaměstnanosti 



3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST

3.3 Nezaměstnanost dobrovolná a nedobrovolná3.3 Nezaměstnanost dobrovolná a nedobrovolná
Nedobrovolná nezaměstnanost Nedobrovolná nezaměstnanost -- Minimální mzda:Minimální mzda:Nedobrovolná nezaměstnanost Nedobrovolná nezaměstnanost -- Minimální mzda:Minimální mzda:

Zákonná minimální mzda 



3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST

3.4 Dlouhodobá nezaměstnanost3.4 Dlouhodobá nezaměstnanost

►►DlouhodobáDlouhodobá nezaměstnanostnezaměstnanost můžemůže mítmít vážnévážné sociálnísociální důsledky,důsledky, můžemůže
přivoditpřivodit existenčníexistenční potížepotíže člověkačlověka aa jehojeho rodiny,rodiny, ztrátuztrátu kvalifikacekvalifikace aa ztrátuztrátu
sebeúctysebeúcty..sebeúctysebeúcty..

►►DlouhodobáDlouhodobá nezaměstnanostnezaměstnanost sese někdyněkdy samovolněsamovolně měnímění zz nedobrovolnénedobrovolné
vv dobrovolnou,dobrovolnou, protožeprotože jeje--lili člověkčlověk dlouhodlouho nezaměstnaný,nezaměstnaný, měnímění sese jehojeho

způsobzpůsob životaživota ii jehojeho postojepostoje kk zaměstnánízaměstnánízpůsobzpůsob životaživota ii jehojeho postojepostoje kk zaměstnánízaměstnání



3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST

3.5 Přirozená míra nezaměstnanost3.5 Přirozená míra nezaměstnanost

►►přirozenápřirozená jeje takovátaková míramíra nezaměstnanosti,nezaměstnanosti, připři nížníž jsoujsou síly,síly, kterékteré působípůsobí►►přirozenápřirozená jeje takovátaková míramíra nezaměstnanosti,nezaměstnanosti, připři nížníž jsoujsou síly,síly, kterékteré působípůsobí
směremsměrem keke zvyšovánízvyšování aa snižovánísnižování cenovécenové aa mzdovémzdové inflace,inflace, vyrovnanévyrovnané..
VV soudobésoudobé ekonomice,ekonomice, kterákterá sese snažísnaží zabránitzabránit vysokýmvysokým mírámmírám inflace,inflace, jeje
přirozenápřirozená míramíra nezaměstnanostinezaměstnanosti nejnižšínejnižší míroumírou nezaměstnanosti,nezaměstnanosti, kterákterá jejepřirozenápřirozená míramíra nezaměstnanostinezaměstnanosti nejnižšínejnižší míroumírou nezaměstnanosti,nezaměstnanosti, kterákterá jeje
udržitelnáudržitelná:: vyjadřujevyjadřuje tedytedy nejvyššínejvyšší udržitelnouudržitelnou úroveňúroveň zaměstnanostizaměstnanosti aa
odpovídáodpovídá potenciálnímupotenciálnímu produktuproduktu zemězemě..

►►přirozenápřirozená míramíra sese nerovnánerovná nulenule –– vv ekonomiceekonomice ss vysokouvysokou zaměstnanostízaměstnaností jeje
značenýznačený početpočet lidílidí bezbez prácepráceznačenýznačený početpočet lidílidí bezbez prácepráce



3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST

3.5 Přirozená míra nezaměstnanost3.5 Přirozená míra nezaměstnanost
3.5.1 Rostoucí přirozená míra3.5.1 Rostoucí přirozená míra3.5.1 Rostoucí přirozená míra3.5.1 Rostoucí přirozená míra
Odhady přirozené míry nezaměstnanosti v průběhu let:Odhady přirozené míry nezaměstnanosti v průběhu let:

►►VV 6060..letechletech nana úrovniúrovni 44 %%;;►►VV 6060..letechletech nana úrovniúrovni 44 %%;;

►►VV 7070..letechletech nana úrovniúrovni 55 %%..

►►VV 8080..letechletech nana úrovniúrovni 66 %% nebonebo dokoncedokonce vyššívyšší..

příčinypříčiny tétotéto tendencetendence::
�� demografickédemografické změny,změny,�� demografickédemografické změny,změny,

�� vládnívládní politikapolitika

�� strukturálnístrukturální změnyzměny..



3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST

3.6 Nezaměstnanost v.s Inflace a HDP3.6 Nezaměstnanost v.s Inflace a HDP
3.6.1 Phillipsova křivka3.6.1 Phillipsova křivka3.6.1 Phillipsova křivka3.6.1 Phillipsova křivka

Původní Philipsova křivka Původní Philipsova křivka 



3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST

3.6 Nezaměstnanost v.s Inflace a HDP3.6 Nezaměstnanost v.s Inflace a HDP
3.6.1 Phillipsova křivka3.6.1 Phillipsova křivka3.6.1 Phillipsova křivka3.6.1 Phillipsova křivka
Paul A. Samuelson a Robert M. Sollow upravili Phillipsovu křivku pomocí Paul A. Samuelson a Robert M. Sollow upravili Phillipsovu křivku pomocí 
vztahu mezi vztahu mezi cenovou inflací cenovou inflací (růstem cen) a mírou nezaměstnanosti. (růstem cen) a mírou nezaměstnanosti. 

p = w p = w –– nnp = w p = w –– nn

Upravená Philipsova křivka při 2% růstu produktivity práce 



3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST3. NEZAMĚSTNANOST

3.6 Nezaměstnanost v.s Inflace a HDP3.6 Nezaměstnanost v.s Inflace a HDP
3.6.2 Okunův zákon3.6.2 Okunův zákon3.6.2 Okunův zákon3.6.2 Okunův zákon

Vztah mezi reálným růstem a změnami vVztah mezi reálným růstem a změnami v míře nezaměstnanosti je znám jako míře nezaměstnanosti je znám jako 
Okunův zákonOkunův zákonOkunův zákonOkunův zákon

( )25,25,0 −−=∆ yu ( )25,25,0 −−=∆ yu


